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Praktiske chodźenje za Chrystusom
přije li, a  to  žen je  z člow skeju  ru-

Hrono za mĕsac februar 1958
Wostanjeće-li při mo- 

je j rĕči. sće moji prawi 
wučobnicy. Jan S, 31

W učobnikow ma naš K n je z  
Chrystus dosć. P o  cy łym  sw ĕće liča 
dźensa dw ĕ m ilija rdźe  štyristaadźe- 
w jatnače m ilijonow  čłow jekow . 
Třećina z nich je  křćenych křesća- 
now, pota jk im  wučobnikow. Sto 
pak pomha, n jejsu -li žani praw i 
wučobnicy? Jako bĕše naš Zbožnik 
na tutej zem i ž iw y, m ĕješe tež h ižo 
w je le  wučobnikow. D w aj stawaj do 
našeho teksta so powĕda, zo tysacy 
za nim chodźachu. A le  što je  po- 
tom, hdyž tam rĕka: „W je le  pak 
jeho  wučobnikow , jako  to bĕchu 
słyšeli. dźachu: T o  je  tw jerda  rĕč, 
što m ože ju slyšeć? —  W ot toho 
časa w oteńdźe w je le  jeh o  wučobni- 
kow  nazady a w jace  z n im  njecho- 
dźachu."? A  potom  m ĕješe jenož 
hišće sw ojich  dwanaće swĕrnych a 
praw ych  w učobn ikow !

Z čim pak so wopokazu ja jako  
praw i wučobnicy? Tehdom  su sami 
w uznali: ..Ty maš słowa wĕčneho 
ž iw jen ja .“ A  při jeh o  słowach, při 
jeho  rĕči chcychu woni wostać. 
A  štož w ostaw a při tutej jeho  rĕči, 
ton je  tež praw y, w opraw ny w u- 
čobnik! T o  je  wučba našeho hrona.

Na tym  wšo zaleži, hač jedyn  
wostawa abo nic! Bołm ončku zaso 
w je le  paćerskich dźĕći před K n je - 
zow ym  w ołtarjom  steji. K on firm a- 
ciski slub dźensa tak rĕka, zo maja 
sw o je  ..haj" p ra jić  na prašenje: 
,,Chceće w  tutej w ĕr je  wostać a 
ro&ć?“ Ow , zo bychu w šitcy w o- 
stali a rostli a z ia łiłi w  duchow- 
nych wĕcach a př ibĕrałi w  poznaću 
a w  dobrych skutkach! O w , zo 
bychm y to sami!

N jech  stajn je zawostanu, • 
ow  Božo, při tebi, 
do  hrĕchow  hewak padnu; 
při w učb je p raw eji 
chcył zdźerźeć, wobarnować; 
tak chcu ja  w obsta jn je  
so tebi podźakować 
do w še je  wĕčnosće. La.

K ĕrluš n jedźełe Estom ihi —  16. 
februara 1958 —  a sćĕhowaceho 
tydźen ja  rĕka:

,.Z Jezusom nam da jće ćahnyć, 
hladać jeh o  stop jen jow , 
w ot swĕta na swĕće stanyć, 
hić, k až.w on  je  p rjedy  šoł! —

Z  Jezusom ngm ćerp jeć dajće. 
zo  so jem u runam y; 
tu křiž, tam  trošt budźe. 
h lejće, chudy tu, tam bohaty! —

Z  Jezusom tuž w um rĕć chcemy, 
jeh o  sm jerć w šo přew in je , 
z n je j m y wšem u w ubĕhnjem y, 
štož nam w ĕčn je  škodne j e ! “

Lochce so praji, lochce so spĕ- 
w a: .,Z Jezusom nam da jće ćahnyć, 
ćerpjeć. —  Za Jezusom da jće nam 
z ćĕłom  a z dušu chodźić!" A le  kak 
so to praktisce w e  w šĕdnym  ži- 
w jen ju  dop je ln i?  P řetož to n jesm ĕ 
tola žane prozdne s low o być. Ru- 
n je  w  tym  nastupanju plaći, štož 
w  lisće na H ebrejsk ich  ste ji: ,.Po- 
h ladajm y na Jezusa, k iž je  spočatk 
a konc w ĕry , k iž m ĕsto w jesela  
znosy křiž, n jerodźo w o  hanibu !“ 
A bo  kaž P ĕ tr  pra ji: ,.K iž zaso n je- 
swarješe, hdyž bĕ sw arjeny, a n je- 
hrožeše, hdyž ćerp ješe."

Rozsudźace je , zo  je  naš Zbožnik 
tehdom, jako  ćerpješe, jako  k řiw - 
da a n jepraw da z hrom adam i na 
njeho přińdźe, w šo  přija ł z rukow  
n jebjeskeho W otca, kaž by so to 
samo w o t so rozum iło, a k wšem u 
sw oje  w u lke ..haj“ rjek ł. T o  je  w o - 
praw dźe tak, kaž da Paw o l G er- 
hardt w  kĕrlušu za Ć ichi p jatk 
..H lej, člowče, Bože jeh n ja tko " po- 
słušnemu synej Božem u rjec: .,Haj. 
W otče, z cy le j wutrobu, tež rad a 
lu b je  wšitko, štož nakładuješ 
k ćerp jen ju , chcu njesć a ćerp jeć 
n ĕtko !“

H aj, run je to  je  r jan y  a ćežki na- 
daw k w ĕry , zo  bychm y wšitko, 
štož so nam přib ližu je, tež hdyž 
je  n jepřijom ne, złe, samo najhćrše,

kow , a le z p rĕn je ju  rukow , a to  
stej B ože j! W šitko, štož je  so w  
našim ž iw jen ju  tak sčiniło. kaž je, 
d yrb im y p ř ije ć a  m am y sw o je  ..haj“ 
k tom u p ra jić ! Za to praktisk i p ři- 
kład:

a) T w o je  ž iw jen je . ka jkež je, 
tež hdyž je  so w šelake skepsało 
z hrĕchom  a z w inu, z T w o je j sa- 
mej abo z cuzej, maš p řijeć  a ..haj“ 
k tom u p ra jić !

b) N ĕkotry  so chĕtro stara swo- 
jeho  napohlada. sw o je je  postaw y 
dla. kaž Jezus sam w  prĕdow anju  
na horje  r jekn je : ..Što je  m jez w a- 
mi. k iž by sw oje j dolhosći mohł 
jedyn  łochć přistajić, hač by so ru- 
n je w o  to starał?“ Nĕ, přijeć, ..haj“ 
p ia jić  k tomu, kaž sy wupadal z 
rukow  stworićela. D ruhdy je  ćež- 
ko! M łoda holca bĕše 2 m etraj doł- 
ha. W ona praješe: ..Mam syte, ja - 
ko g ira fa  na swĕće w około  bĕhać.“ 
A  w za  sebi ž iw jen je . Škoda. zo 
n jebĕ ,,haj“ pra jila , p ři wšĕm  n je- 
łuboznym . štož z tym  zwisowaše.

c) A  nĕtko nĕšto k stawej ..man- 
dźełstw o". Radźićel w  mandźełskich 
prašenjach, problem ach a nuzach 
pra ji: „M je z  100 m andźelstwam i 
je  šĕsć dospołn je zbožownych. p jeć 
w opraw dźe n jezbožow nych : w šitke 
druhe pak su po puću do  zboža 
pak do  n jezboža.“ Hač m jenow ane 
p rocen ty trjech ja . n jew ĕm . ale nĕ- 
što na tym  je. Stož je  ..haj“ p ra jił 
k sw ojem u  m andźelstwu. ka jkež 
w one je , a štož n je je  spytany, p ře- 
co zaso znow a wofcžarować. zo je  
run je toho abo tu sebi brał, štož 
je  sw o je  m andźelstwo přija ł. ton 
je  na koždy  pad po puću do zboža!

d) A  potom  naše dźĕći! M ožeja 
nas ja ra  zw jeselić, a le  tež run je 
tak wobćežować. A  w šelake je  so 
tež skepsało z wopačnym  w uku- 
blan jom ! N a  koždy pad d yrb im y  
..haj“ p ra jić  k sw ojim  dźĕćom , ka j- 
kež su, a nic, ka jkež bychm y je  
rad mĕli.



e) T o  plaći tež w o  druhich sw o j- 
bnych, w o  nich hišće bole hač w o 
sw ojich  dźĕćoch. T o  je  bole pro- 
blem atiske, hdyž n jejsu  naše dźĕći, 
pola kotrychž hłos našeje k rw ĕ 
hišće w śelake wuruna, a le  hdyž su 
euze dźĕći, přirodne, přiw zate. A  
to je  w oseb je  aktualne pola  při*- 
chodnych m aćerjow  a pola při- 
chodnych d źow kow  a tak dale. 
M ohło w šelake hinak być! W ĕzo ! 
M ohłe w šelake přichodne m aćerje  
a dźow k i hinaše być! W ĕzo ! M ohli 
m y sami na koždy pad hinaši być! 
W ažne je , na jwažniše je : „H a j“ 
prajić, druheho, z kotrym ž mam 
hrom adźe ž iw y  być, přijeć.

f) N ĕkotry  by rady chcyl być 
w ožen jen y  ale dyrb i b jez m andźel- 
stw a přez ž iw jen je  chodźić abo po 
—  druhdy ja ra  k rotk im  —  man- 
dźelstw je. „H a j“ prajić, p řijeć : w  
tym  wšo le ž i!

g ) A  tw o je  dźĕło, tw o je  pow ola- 
n je ! ..Skoda, zo n je jsym  nĕšto dru - 
heho naw u knyl!“ Nĕ, „H a j“ pra jić ! 
A  kolega, susod, sobudźĕlaćer? Tež 
to je  druhdy jara  problem atiska 
wĕc.

A  tola: P ř ije ć !

h) N ĕtko  w jed ro ! M y  n jem ćžem y 
ničo přem ĕnjeć, pota jk im  m am y jo  
přijeć. T o  so samo w o t so rozum i! 
Run je tak je  ze  žn jem i! W ĕzo  d y r- 
b im y je  přijeć. W ukazy a zakonje 
so nam njelubja. M am y tola ..haj“ 
prajić. „M o ja  wokolina, m oja do- 
m izna m ohła hinaša b yć !“ P ř ije ć !

i) A  pow šitkow n je je  tak: N je -  
smĕš skoržić a žałosćić pra jo: „K a k  
r jen je  m ohło w šitko b y ć !“ , ale d yr- 
biš d źakow n je  wuznać: ,.Kak r je - 
n je  je  to  tola při w śĕm !" —

N ĕkotry  n jebudźe w jeso ły . hač- 
run jež w ĕri, doke lž hišće n je je  p ři- 
jał, dokelž n je je  nawuknył „h a j“ 
prajić. Tu  jenož pomha, na křiž a 
křižow aneho hładać. Chrystus je  
w šo přija ł, stoprocentsce. A  nĕtko 
na nas łeži, nanje tak w šo  přijeć. 
z B ožeju  rukow , z  p rĕn je ju  rukow. 
T o  je  praktiske chodźenje za C hry- 
stusom. W on  sam pomha k tom u! 
A le  w ažne je, zo bychm y sebi to 
rozpom inali run je w  sw ja tym  po- 
sće a zo n jebychm y so jenož w o t- 
namakałi z nĕkotrym i p>obožnymi 
m ysłičkam im i. spĕw am i a hrona- 
mi. La.

Dopis
Jako před 7 lĕtam i časopis ew an- 

gelskich Serbow  „Pom haj B oh “ 
zaso wuńdźe, m n je  jako  cyrkw in - 
skeho předstejerja  w  K . prošachu. 
zo bych tu łop jeno roznošował. K. 
m aju 290 w ob yd le r jow  z nĕhdźe 
50 serbskim i swojbam i. P ř i spočat- 
ku bĕ mi tež m ožno 50 eksempła- 
row  rozdźĕłić. Tuchw ilu  je  tu h i- 
šće 45 eksem plarow , dokełž su nĕ- 
kotři zem rĕli a nĕkotři su wotska- 
zali, dokelž, kaž m i stara žona 
rjekny, toła ničo rozum neho w  nim  
njesteji.

Chcu sej dow ołić  W am  zdźĕłić. 
što ludźo poroku ja: Jedyn  ze sta- 
tych  praješe, zo bĕše Pom haj Boh 
p rjedy  w je łe  rjeńši. T ež  ja  nadeń- 
dźech čisło z lĕta  1897. T o  bĕše 
w ĕzo nĕšto cy le  hinaše. D ruzy za- 
so m ĕnja, čehodla ćišći so Pom haj 
Boh w e  łaćanskim  p ism je a nic w  
tym , kotrež sm y nawukli? S tarym  
so ćežko čita, a m łodźi wšak do- 
cyła nječitaju.

D ale so porokuje. čehodla so prĕ- 
dowanja njewoćišća. K rotka. mała

cJoltatm

N jeda loko  Siegena w  Sauerlan- 
dźe lež i w  najzdalenišim  kućiku 
ćichĕje d o lin y  w obdate z lĕsom  m ĕ- 
stno „W  d o lin je “ (Im  Grund). Sa- 
motnosć a ćišina knježeštej tam. 
W u h lerjo  a w ow čerjo , kotřiž  tam 
dźĕlachu. njebĕchu jen ož z přircdu, 
ale tež z m yslem i na přichodny 
swĕt wusko zw jazan i, hdyž bĕše 
tam  Johann H einrich  Jung m lody. 
W on so wukubła b jez  wobchada z 
druhim i a n jeznaješe tohodla špat- 
ne počinki a łžĕ. M odlen je, č itan je 
a p isanje bĕ jeh o  dźĕlo, a jeho  duša 
n jebĕ z m nohim i m yslem i nap je l- 

♦ njena, a le  w šo  w e  n je j bĕ jasne, 
krasne a nadobne. Dźĕd druhdy 
praješe: „Tu ton  holc nam w u leći; 
p jera  jem u  w jetše  narostu hač hdy 
nĕkom u z našeho přećelstw a; dyr- 
b im y so modlić, zo by  jeh o  Boh ze 
sw o jim  dobrym  duchom w obkn je- 
ž ił.“ H ak le z 9 lĕtam i so swĕt holca 
pow jetš i; w on  zetka druhe dźĕći a 
dźĕše druhdy z dźĕdom  do  lĕsa na 
palen je wuhla. Raz na w ječo r se- 
dźeštaj před budku a slonco run je 
Boži dom čk chwataše, hdyž holčec 
p ra ji: „D źĕdo. hdyž w  knihach či- 
tam. zo možachu r jek o jo  tak daloko
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w rććo  ličić, što jich  p raw ćtco jo  
bĕchu, tak sebi tež přeju  wĕdźeć, 
što m o ji p raw otco jo  bĕchu. Što 
wĕ, hač n jepochadźam y tež  w ot 
h rab jow  a w jerch ow .“ D źĕd so po- 
sm ja a w o tm o lw i: ..W ot h rab jow  
d r je  n jepochadźam y, a to  je  m i tež 
wšo jedne a ty  n jesm ĕš sebi to  
přeć. N a jw je tša  česć za teb je  dyrb i 
być, zo bĕchu tw o j dźĕd  a w u lk i 
dźĕd  a tw o ji w otco jo  česćomni a 
pobožni m užojo. W on i d r je  n jem ĕ- 
jachu ničo prajić, ale w on i so lu- 
bowachu a česćowachu. Zadyn n je- 
je  sebi žadał, štož n jebĕ jeho. a su 
w šitcy  nadobnje w um rĕli. W  n je- 
bjesach budźe so naš rod  zelenić, 
tam  zm ĕjem y w u lku  wosebnosć a 
naše žohnow an je budźe z tobu tak 
dołho kaž sy pobožny. Budźeš-li 
pak b jezbožny, tak će w e  wĕčnosći 
n jebudźem y znać. Holčec lubowaše 
dźĕda p ře  wšo, a štož w on  jem u 
praješe, to w ĕrješe  b jez přem ysle- 
nja, d oke lž  zh ladowaše z česćow- 
nosću na njeho. Muž, kotryž je  
z  dob rym  sw ĕdom jom  zestarił a 
ma mnohe dobre skutki a  ko tryž 
je  z m łodosće sem  sw obodny w ob - 
chad z Bohom a z W um ožn ikom
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zwučeny, docpĕje wulkosć a swo- 
bodu, kotrež na jw jetš i dobyw ar 
njedocpĕje.

Holčec w opyta  łaćansku šulu w  
Hilchenbachu. W u kn jen je  n jebĕ za 
n jeho ćežke. A le  hdyž dom oj přiń- 
dźe, d yrb ješe  so za kraw cow e b li- 
do  sydnyć a  tute rjem jesło  ze za- 
počatka wuknyć. Tak  chcyše to 
nan. Z  radosću čitaše w  swobod- 
nych hodźinach, kotrež njebĕchu 
přĕhusto, w oseb je  žiw jen jobĕh i 
pobožnych křesčanow. Jeho wutro- 
ba njeznaješe w yšeho přeća, hač 
jonu sw ja ty  a pobožny muž być. 
P o  kon firm aciji sta so z wučerjom  
a jeh o  w u troba bĕ na to połna ra- 
dosće. A le  tu to traješe jenož hač 
d o  M ĕrćina. Potom  dyrb ješe  zaso 
k nožicam a jeh li wrooo. S ty r i kroć 
bu ze „šulskim  m ištrom “ a štyri 
kroć dyrb ješe so k rjem jesłu  w ro- 
ćić. tya to so nan rozhnĕwa, n jewo- 
pokaza jem u žanu lubosć w jac a 
nućeše jeho, w š itk e  dźĕła činić, 
njech je  rady činješe abo nic. W  
dw ĕm aj rano dyrb ješe k m łoćenju 
na huno, zo  m ĕješe kraw jacej ruce 
a kolen i jem u z bolosću tfepotaštej.

Tuž wopušći w  lĕće 1762 dom iznu



smuška na lĕw ym  boku prĕn je je  
strony je  přem ało.

Ja bych sej tež přał. zo by Pom - 
haj Boh  w jace  pokuty prĕdowal. 
T u  w  K . je  bojazn je wu lka ličba 
wosadnych, kotřiž za cy le  lĕto 
kemši a k Božemu blidu njepřińdu. 
Bohužel dyrb im y  pra jić, zo su  žiw i 
kaź pohanjo. N ičo  jim  w jace  
sw jate n je je , štož bĕ našim wotcam  
sw jate. Haj, je  samo hižo tak dalo- 
ko. zo w jace z ..Pomhaj B oh“ n je- 
strow ja. Z  now okon firm ow anych  
nichto w jace  kemši njechodźi. N i-  
m am y daloko do  P. kemši, ale lič- 
ba kem šerjow  je  wohańbjaca ma- 
la, 2— 4 muži a hač do  6 žonow. T o  
je  wšo. A  přeco hišće sami.

Na Bože kazn je d yrb ja ło  so po 
rjadu zasospom inać. Zana n jedźela 
a žadyn sw ja ty  dźeń so w jace  n je- 
sw jeći. N jebo ja  so samo Cichi p ja tk  
n jesw jećić. Lĕtsa w jezeše žona ze 
w sy sam o kermušu hnoj na polo. 
H dyž je j prajach, zo  to  tola n je- 
smĕla na sw ja tym  dnju  činić, w o t-

a wobroći so d o  horateho kraja —  
(Gebirgsland). Po la  pobožneho 
mištra namaka dźĕlo. W e  wobcha- 
dźe z ćichim i w  k ra ju  so jeho w ĕ - 
ra čisćeše a pohłubšowaše. W on  do- 
sta njeskončnu dow ĕru  do Boha a 
wĕdźeše. zo Boh jeh o  na wšitkich 
pućach njeposrĕdnje w jed źe ; w ro - 
ćo hładajo na sw o je  ž iw jen je  do- 
pozna: ..Je w u łke zbožo, hdyž so 
č low jek  z młodosće sem w  dospoł- 
nej d ow ĕrje  k Bohu kublu je a ma 
potom skladnosće, tutu dow ĕru  do- 
pokazać.“ W on  sčini z Bohom 
słub, přew osta jiw ši so jeho  w odźe- 
nju b jez zep jery, a bĕ zw o ln iw y  
z radosću kraw c wostać, je łi so to 
Bohu lubi.

Potom  pak tola započa słužbu ja - 
ko dom jacy w učer pola bohateho 
překupca. Tak n jem ĕješe w ja c  chu- 
dobu a starosć w o  wšĕdny chlĕb. 
W on možeše swoj swobodny čas 
za dalekubłanje wzać. Předewšĕm  
wuknješe stare rĕče a dosta w ĕ- 
stosć, zo dyrb i medicinu studować. 
W on d rje  n jewĕdžeše, zw otkel d yr- 
bi k tomu srĕdki wzać. a le  w on do- 
w ĕr i so swojem u w otcej w  n jeb je- 
sach a dźeržeše z hrončkom : ..Boh 
budźe pomhać.”

W  samsnym času bĕ w  S iegen- 
skej k ra jin je  stary duchowny M o- 
litor —  katolski mĕšnik —  žiw y , 
kotryž bĕ zdobom  wušikny lĕkar 
wočow.

Tuton napisa Janej Stiłłingej, 
wujej Heinricha Junga, kotrehož 
přećel bĕše, zo je  napisał w šitke

m o łw i m i: ..Y, što sw ja ty  d źeń !“ 
A  nĕšto časa pozdźišo m ĕješe 
chw ile  na w šĕdnym  dnju  za wulĕt.

A  to le han jen je  a pok liw an je ! 
M je  přeco znowa přejĕdźe, hdyž 
•słyšu: G ott verdam m  m ich! A  při 
wšĕm  je  tu w je le  p řiw ĕry . Zw jese- 
łiło j m je  nastawkaj staj „Ć m ow e 
m ocy“ (jun ij 1957) a „K osćow c w  
konjencu“ (sept. 1957).

D ałe d y rb ja ło  so na porjadne 
płaćĕnje cyrkw insk ich  daw kow  po- 
kazować, čehodla su nuzne a zo 
h jejsu  jenož za fararja .

M i so zda. zo  su K . najhubjeńša 
w jes  po cy łe j Sakskej, štož płaće- 
n je cyrkw insk ich  daw kow  nastu- 
pa. Su tu nĕkotři, kotřiž  m aju daw - 
ki hišće w o t lĕta 1950 sem płaćić. 
Ja jich  s ta jn je  napom inam, ale to 
jim  ničo n jewučin i. Jedyn  z nich 
je  samo hišće w  cyrkw insk im  cho- 
rje. T o  j'e hańba! Tam  w on njesłuša.

Jara česćeny kn jez superinten- 
dento, prošu w o  wodaće, žadam -li 
sej p řew je le , a łe m je  to  ćĕsni.

sw oje potajnstwa w e  wusłĕdźenju  
w očkow  a w u jasn jen je  najw ažn i- 
šich chorosćow  a jich  wuhojen ja. 
D okelž je  stary, chce tuton spis do 
dobrych  rukow  połožić a prosy, zo 
bĕ jem u  zdźĕlił, hač n je je  nĕchto 
z přećelstwa, k o tryž ma za jim  na 
studowanju m ediciny. Tu toho 
n jech  k n jem u posćełe. W on  je  
zw o ln iw y , tutomu sw oj spis a swoj 
gra t přepodać, je l i  zo jem u slubi, zo 
chudym  koždy čas darm o słuži. 
W uj pokaza H einricha Junga sta- 
rem u m ĕšnikej a tuton spozna dar 
k w očkow em u  lĕka rje j, w otew za  
jem u  slub, da jem u  spis a žohno- 
waše jeh o  ze słow am i: „S w ja ty  
K n jez, sta jn je přitom ny, njech te- 
b je sčini přez sw ojeho sw ja teho  
Ducha k najlĕpšem u č łow jekej, 
k najlĕpšem u křesćanej a k naj- 
lĕpšem u lĕk a rje j.“

Jako 301ĕtny poda so Heinrich 
Jung na stud ije m ed ic iny do StraB- 
burga. Srĕdki k tomu w uprosy sebi 
w ot sw ojeho W otca w  njebjesach 
a tuton jem u  spodźiw n je  pomhaše. 
Jeho d ow ĕry  do Boha dla chcychu 
jeho b lid ow i tow aršo jo  w  StraB- 
burgu hnĕwać. A le  w ĕra  n jećer- 
p ješe dw ĕ low an jow  a přeswĕdče- 
n je  žadyn smĕch a borze podpje- 
raše jeh o  towarš. bĕ to m łody Jo- 
hann W o lfgan g  Goethe. Jemu po- 
w ĕda Johann H einrich  Jung staw i- 
znu sw o je je  m łodosće a G oethe je -  
ho pohonjowaše, zo  by  ju  napisał. 
W  lĕće 1777 w o z jew i so kniha w o 
m łodosći H einricha Stilłinga. K n i-  
ha połoži zakład k jeh o  skutkowa-

Přisp. redakcije: Podpism o sm y 
w uw osta jili, kaž sm y tež m jeni 
w sy a w osady jenož z prĕnim  pis- 
m ikom  naspomnili, zo  n jebychm y 
nikoho ranili.

W otra  kritika  našeho lop jena nas 
nastroži a zaboli. Ju tak sylnu n je- 
bychm y w očakowali. M y  pak ju 
zw o ln iw je  přijim am y, dokelž w ĕ- 
m y, zo  wuchadźa z pobožneje a 
starosćiw je wutroby. D opisowar 
roznošu je w  sw o je j m ałej w jescy 
—  290 w ob yd le r jow  —  koždy m ĕ- 
sac 45 eksem plarow ! H dy bychm y 
tola po wšĕch Serbach tajkich 
swĕrnych pom ocnikow  m ĕli!

D ale nas w u trobn je  w jeseli, zo 
naš luby bratr nas jenož n jek riti- 
zu je, a le  zo ma hnydom  dobre 
nam jety, što m ĕło so w  našim ča- 
sopisu w ozjew jeć .

Borze, 24. 2. 1958, zm ĕjem y 
w  Budyšin je sw oj kubłanski dźeń, 
tam  chcem y w o  tym  da le  porĕčeć.

nju w  dalokosći. H einrich  Jung 
schowa so za m jenom  S tillin g  a 
wuzna zdobom, zo  so za najlĕpše 
dźaku je ćichim  w  kraju. Z  tutoho 
časa m jenowachu jeh o  Jung-S til- 
linga.

W  lĕće 1772 započa w  E lberfe l- 
dźe sw oje  skutkow an je jako  lĕkar. 
T o la  w on n jem ĕješe wuspĕcha. Je- 
ho zasada bĕ, zo  dyrb i koždy kře- 
šćan a w oseb je  lĕkar w  d ow ĕrje  
na Boha dob roć iw y  być. Tak da- 
waše m edicinu za chorych w  lĕkar- 
n jach za sw o je  p jen je zy  zhotow ić a 
w ostawaše sam dołžny. M ĕješe 
m noho pacientow  a le  m alo docho- 
dow . Zona so rudźeše, dokelž n je- 
wĕdźeše, zw otke l dyrb ješe  srĕdki 
za hospodarstwo brać. S tillin g  n je- 
m ĕješe jak o  lĕkar zbožo a přińdźe 
do w ulk ich  spytow anjow . Pokoj na- 
maka w  hrončku, kotrež m ĕješe 
w o t sw o jeh o  dźĕda: ..Hdyž sekeru 
zhotow ju , chcu z n je j rubać; a za 
čož Boh č łow jeka  stw ori. za to chce 
jeho  tež  trjebać."

W  tu tym  času zw ĕri sej Jung- 
S tillin g  na prostwu slep>eje burow - 
ki p rĕn ju  operaciju  w očkow  a tu- 
ta so jem u  poradźi. T o  sčini jeho  
sławneho lĕkarja  w očow . Slepi 
z daloka přichadźachu a mnohim  
možeše pomhać. W je le  z nich bĕ 
chudych. A le  sw ĕrny sw ojem u slu- 
bej słuži jim  ze sw o jim  darom  a 
njehlada na p jen jezy . Tysacy do- 
stachu přez n jeho sw o je  w id źen je  
wroćo.

(P iich od n je  dale)



T e le g ra m  z Č S R
H low na zhrom adźizna Kostn ic- 

k e je  Jednoty čĕskosłowakskich 
ewangelskich  20. w u lkeho rožka 
1958 z łužiskoserbskeho přećelske- 
no w ječora  w  přitom nosći sotry 
H o lanec-R aw pow eje sćele přeća 
Božeho bohateho žohnow anja  kon- 
w en te j a ew angelskem u ludej 
H orn je je  a D e ln je je  Łužicy.

W u trobn je dźaku jem y so ewan- 
gelsk im  bratram  a sotram  w  CSR 
za jich  lube spom inan je na nas.

W u b jerk

N u trn je  sej přejem y, zo  bychm y 
z n im i wuše styk i naw jazać mohli.

Jara w jese lim y  so tež, zo je  na- 
śej wum ĕlči na piśćelach, Lubin je 
R aw pow ej-H olanec, spožčene bylo, 
po  CSR pućować a tam w u troby  
w ok řew ić  ze sw o jim  doko-njanym 
hraćom. Rad bychm y wšak nĕšto 
bliše zhon ili w o  je jn y m  pućowanju.

Knhłanski dźeń 24. 2. 1958
Lĕtsa far.ych wosobinskich pře- 

p rošen jow !

W šitcy naši swĕrn i ew angelscy 
S erb ja  su w u trobn je přeprošeni, 
předewšĕm  naši cyrkw inscy  před- 
s te jer jo  a cyrkw inscy zastojn icy.

Započn jem y dopołdn ja  w  9.30 h. 
z Božej službu w e  wosadnym  do-

m je na Hornčerskej hasy 23. Skon- 
čić chcem y w  16 hodź. W ob jedo- 
w ać budźem y zhrom adnje. —  K u - 
blanski dźeń budźe stać pod slo- 
w om  S w ja teh o  pisma:

Naše ž iw jen je  so ruče m inje.

Naši stari so njesmĕrnje 

drařowachu
Luba, stara wosadna m i k totko 

do sw o je je  sm jerće powĕdaše, kak 
je  jak o  m ioda holca ze  sw ojej ma- 
ćerju  z Luha přez M ilkecy  na pĕ- 
skojte, wuparn išćow e polo pola 
Chelna jĕzdźiła  ćahajo ćežki woz. 
Juchu by mać z karu na daloke 
pola w ozyla .

W  S w ja tym  p ism je steji, zo je  
naše ž iw jen je , je - li krasne, křiw da 
r. proca.

Hrodźišćo. Lĕtsa so tudy zaso 
n jedźelu  Septuagesim a jako  sw je- 
dźeń  M a r je  wučisćenja, kaž bĕše 
cyrkw inska wyšnosć poručila, po- 
sw jeći. Je pře dźiw ne, zo runje 
Hrodźišćanska wosada tuton sw je-
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dźeń p rjedy  tak lubowaše a potom  
jon  pozaby. W  našich cyrkw in - 
skich knihach je  napisane, zo nĕm - 
ska wyšnosć přeco pytaše, M arijne 
sw jedźen je wotstron ić, a le  serbske 
w obyd lerstw o so w obsta jn je  pře- 
ć iw o tomu wobaraše a njechaše 
sw jedźeń  zhubić. W  lĕće 1793 bĕ- 
chu tohodla samo n jem ĕry w  H ro- 
dźišću a wyšnosć dyrbješe popu- 
šćić. W  lĕće 1818 pak bĕše zbĕžk 
najw jetši. W yšnosć bĕše fa rarje j 
zakazała, kemši hić a prĕdować. 
A le  w je le  ludźi bĕ so na pohrjeb- 
nišću zhrom adźilo. A  hdyž fa rar 
K ry g a r  a kantor Hercog n jepřiń - 
dźeštaj, wosada sama Božu službu 
swjećeše. Rozhorjena wyšnosć nĕt- 
ko n jem ĕm ikow  zdźĕla z p jen jeza- 
m i zdźĕla samo z jastwom  chlo- 
staše. A le  n jed źiw a jcy  toho tola 
k n je js tw o  p>opušćowaše a Serbam  
dow oli, M arijn e  sw jedźen je  dale 
sw jećić. A  tak je  wostało tež w  
prĕnich zastojnskich lĕtach fa ra - 
rja  lic. Mrozaka.

Dźensa so w jace  n jejedna w o  
p ředpraw o Serbow , kotrež bĕ- 
še tak ćežko wubĕdźene. Hdyž 
dźensa zaso M arje  wučisćenja 
sw jećim y, to so stawa tohodla. 
dokelž tež tuton sw jedźeń  ma 
wosebitu  powĕsć za nas wšitkich: 
Z e  Sim eonom  dźem y do tem pla a 
dož iw im y našeho Kn jeza. S lyšen je 
na. tuton tekst sluša tež pod slo- 
w o: D ajće s łow o Božemu bohaće 
m jez w am i bydlić. Bychm y chu-' 
dši byli, b y  to nam  pobrachowało. 
A  snano su to  naši w otco jo  pra- 
w je  čin ili. hdyž w o  tuton sw jedźeń 
wojowachu.

Laz. Naš luby, wulce česćeny 
bratr Jan Haješ je  22. wu lkeho 
rožka sw oje  85. narodniny sw jećil. 
Serb ja  z  dźakownosću na njeho 
spominaju. W on je  čas sw ojeho ž i- 
w jen ja  narodej a sw o je j cyrkw i 
sw ĕrn y  był. Z e  starosćem i słyšimy, 
zo je  schorił. Boh knjez chcyl 
■/. nim  być.

N jesw aćid lo . W učer našeje šule 
ie  w  Budyšin je z jĕzdnym  kołom  
do ćežiteho awta za jĕł a p ř i tym  
sm jertn je znjezbožil. Z  n im  zhubi- 
m y pobožneho w ukublarja  swojich 
dźĕći. W osadni ze zawostajenym i 
w o n jeho žaruja.

CiSć a naklad: III-4-9. N ow a Doba, ćiSćer- 
n ja  a naktad D om ow iny w  Budyšin je . 
L icenca  čo. 733. W uchadźa jo n k rćć  za 
m ćsac. R jadu je Konw ent serbsk ich  cwan- 
gelsk ieh  duchownych. — H tow n y zam ot- 
w ity  redak tor: superintendent G . M jerw a- 

Bukečanski.


